<sup>50</sup> La expresión que recoge Sillimani en la versión extensa de su *quaestio* aparece -como hemos visto- en los distintos juristas consultados y en el sentido de la no consideración del atardecer como noche al efecto de la no duplicidad de la pena. Aporta a este caso el texto comunmente invocado recogido en D.48.19.42: “*Interpretatione legum poenae molliendae sunt potius quam asperandae*”.

<sup>51</sup> Vaticano, Arch. S. Pietro A.29, fol. 194va-b: “... *Et quod pena inferenda in bursa iniurianti subrogatur in locum actionis iniuriarum per quam dampnatur iniuriarum inferens extra ordinem, que pena taxata est a statuto in mille, ergo non licet ultra condempnare, sicut ubi iudex taxat non licet iurari ultra...*”, que se recoge en versión similar en Vaticano, Chigi E. VIII.245, fol. 247va: “... *quedam taxatio facta a lege, set sicut post taxationem hominis non est licitum ultra iurare, sic nec taxatione facta a lege ultra condempnare...*”.

<sup>52</sup> C.3.1.15: “*Sancimus omnes iudices sive in hac florentissima civitate sive in provinciis, si quando absens persona citata postea apparuerit, non aliter ei iudicalem aditum revelare, sed omnem claudere ei iudiciorum copiam, nisi prius omnia damna restituat ex huiusmodi vitio adversariis eius inficta sive circa ingressus litis sive circa honoraria advocatorum vel alias causas, quae in iudicio vertuntur: aestimatione iudicii quantitate eorum definienda, postquam iuratum ab eo fuerit qui fecit expensas: executoribus negotiorum modis omnibus dispositiones eorum adimplentibus: scituris iudicibus nostris et executoribus, quod, si hoc praetermisserint, ex sua substantia huiusmodi detrimentum laesis resarcire compellantur. Quod et in pedaneis iudicibus observari censemus, licet non citati, sed requisiti litigatores mala conscientia asfuerint*”.

<sup>53</sup> Nov.82.10 = Coll.6.10.10: “*Oportet autem et expensarum rationem iudices omnino examinare, et quia hoc bene Zenonis piac memoriae decrevit sententia et nos non digninati sumus partem etiam hoc nostrarum facere positionum, maneat ergo etiam nunc in eodem schemate custoditum, illo solo adiecto, si iusurandum intulerit de expensis iudex victori, scilicet cum quantitate quae visa ei fuerit recte se habere, quam taxationem vocant leges, deinde ille iuraverit, non habere licentiam iudicem minus quam iuratum est condemnare, neque videri clementiorem faj lege quae haec disponet. Si tamen perspexerit neutrum sumpturn subdere rationi et propter negotii forte varietatem. Hoc ipsum decernat sua sententia. Omnibus aliis super appellationibus, sicuti praediximus, et excusationibus, et ut non prompte et cum necessitate fiant litis contestationes, sed habeant viginti dierum iudicias, et quicquid aliud iudicale decrevimus, in propria virtute manentibus*”.